- 1 -

琼山府规〔2022〕3 号

海口市琼山区人民政府
关于印发《海口市琼山区农村宅基地资格权

认定及管理办法（试行）》的通知

区委各部门、区政府直属各单位、各镇街:

《海口市琼山区农村宅基地资格权认定及管理办法（试行）》

已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

海口市琼山区人民政府

2022 年 12 月 15 日

（此件主动公开;联系人:王倩雯，电话：13976993197）

000001

- 2 -

海口市琼山区农村宅基地
资格权认定及管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为规范农村宅基地管理，保障农村集体经济组织及

其成员合法的宅基地权益，根据《中华人民共和国土地管理法》

（2019 修订版）、《海南省农村宅基地管理试点办法》（2019 年）、

《海南省自然资源和规划厅 海南省农业农村厅关于印发<海南

省农民建房办事指南>的通知》（琼自然资函〔2021〕1664 号，

以下简称《建房办事指南》）、《关于印发<海口市琼山区农村宅基

地制度改革试点实施方案>的通知》（海府函〔2021〕32 号）、《关

于印发<海口市琼山区农村宅基地有偿使用管理办法（试行）>

的通知》(琼山府规〔2022〕1 号，以下简称《有偿使用办法》)、

《关于印发<海口市琼山区农村宅基地有偿退出管理办法（试

行）>的通知》(琼山府规〔2022〕2 号，以下简称《有偿退出办

法》)，制定本办法。

第二条 海口市琼山区行政区域内实施农村宅基地资格权认

定及管理，适用本办法。

第三条 本办法所称宅基地资格权，是指农村集体经济组织

成员或符合特定条件的非农村集体经济组织成员，通过集体经济

- 3 -

组织成员（代表）大会，认定其享有按宅基地审批管理政策建房

（含新建、改建、扩建），实现户有所居的资格权利。

宅基地资格权认定到人，实现按户申请，户内其他人员为不

具备资格权的非本集体经济组织成员或已有宅基地的集体经济

组织成员时，不能作为共同权利人一并申请。

第四条 宅基地资格权经村集体经济组织按程序认定并登记

造册，上报镇人民政府（街道办事处）审核并公告后生效。资格

权认定生效后，资格权人以户按《建房办事指南》要求向村集体

提出宅基地和建房申请，村集体根据本村宅基地实际情况，组织

召开集体经济组织成员（代表）大会对申请进行讨论，讨论通过

后，按程序公示、签署意见并报送镇人民政府（街道办事处）。

第二章 资格权认定条件

第五条 已在本村集体合法取得宅基地和农房的本村集体经

济组织成员，认定其获得宅基地资格权并实现户有所居。此外，

本村集体经济组织成员符合下列条件之一的，可以按户获得在本

集体无偿申请一处宅基地的资格权：

（一）符合达到法定婚龄或者已依法登记结婚的立户条件且

无宅基地的；

（二）因土地征收、实施村庄规划或者村庄改造等拆迁、搬

- 4 -

迁需要重新安排宅基地的；

（三）经鉴定因自然灾害等不可抗力原因导致宅基地无法使

用的；

（四）现有房屋鉴定为危房或者户人均占有建筑面积不足

20 平方米、住房困难，确实需要异地新建房屋，且同意拆除旧

房、退还现有宅基地的；

（五）法律、法规规定的其他情形。

集体经济组织成员中存在列入机关事业编制管理且缴交机

关事业养老保险的不予认定。

属前款第（一）种情形的本村集体经济组织成员，如户中有

多名子女的，应保留一子或一女随父母为“一户”，其他成年子

女达到法定婚龄或者已依法登记结婚的，可按户获得在本集体无

偿申请一处宅基地的资格权。

第六条 本村集体经济组织成员有下列情形之一的，不得申

请获得宅基地资格权，其已合法取得的宅基地和农房，不允许新

建、改建、扩建：

（一）享受财政供养的在职、离退休等人员，具有稳定的生

活保障；

（二）仅户籍登记在集体经济组织，但不在集体经济组织实

际生产、生活的“空挂户”人员及其子女；

（三）义务兵、士官在部队服役期间已纳入军官系列的。

第七条 原籍在本村的非集体经济组织成员需回村长期生产

- 5 -

生活，具备以下条件之一的，经集体经济组织成员（代表）大会

表决同意的，可获得在本集体无偿申请一处宅基地的资格权：

（一）外嫁女（入赘男）等已将户籍迁出本村，但在本村仍

存在家庭承包方式的土地承包关系，在本村和迁入村（琼山区区

域范围内）均未申请分配宅基地的，在本村和迁入村均可获得宅

基地资格权，但在其中一村申请分配宅基地之后，其在另一村的

宅基地资格权视为自动丧失；

（二）户口迁出本村，到城镇读书的大中专、在校学生，到

部队参军服役，毕业、退伍后未列入机关事业编制管理且未缴交

机关事业养老保险的；

（三）原籍在本村的外出务工人员（享受财政供养的在职、

离退休人员，具有稳定生活保障的除外）；

（四）经市人民政府侨务工作部门审核认定为华侨、归侨及

侨眷身份，其要求在土改时期政府确定给其使用的宅基地上建房

的，或者因其原有宅基地已被占用、无法退回，申请另外安排宅

基地的；

（五）因扶贫搬迁、地质灾害防治、新农村建设、移民安置

等按照政府统一规划和批准使用宅基地，且退出原宅基地并注销

登记的；

（六）法律法规规定的其他情形。

第八条 符合本办法第五条宅基地资格权申请条件的村集体

经济组织成员，因生产、生活等需要搬迁到本镇（街道）其他村

- 6 -

并拟申请该村宅基地的，经迁入村集体经济组织成员（代表）大

会表决同意的，可以按户获得在该村申请有偿使用一处宅基地的

资格权。

有偿使用的收费标准和流程参照《有偿使用办法》，由申请

人和迁入村集体协商确认。村集体经济组织成员在其他村集体申

请并取得宅基地后，丧失原村集体宅基地资格权。

第九条 根据《有偿退出办法》规定暂时退出宅基地使用权、

保留资格权的权利人，暂时退出期满后，可以获得按户在本村集

体无偿申请一处宅基地的资格权。

第三章 认定程序

第十条 宅基地资格权按下列程序进行认定：

（一）申请和表决。符合宅基地资格权认定条件的申请人，

填写《农村宅基地资格权认定申请表》，向村集体提出宅基地资

格权认定申请，经村集体经济组织成员（代表）大会表决同意后，

将认定信息在村集体内部公示，公示期不得少于 5 日，公示期满

无异议或异议不成立的，报村委会复核。

（二）复核。村委会在收到申请后，应组织人员在 15 日内

对资格权认定流程、结果、公示情况等进行复核，复核通过后报

镇人民政府（街道办事处）进行审核。

- 7 -

（三）审核和公告。镇人民政府（街道办事处）在收到申请

后，应组织人员在 15 日内对申请人身份、宅基地使用登记情况、

认定条件等进行查验。符合要求的，予以通过，并在申请表上做

出意见；不符合要求的，说明不符合要求的具体原因，并在申请

表上做出意见。

审核通过后，由镇人民政府（街道办事处）在村公共场合进

行公告，公告期不得少于 7 日。

（四）登记造册。公告期满无异议或异议不成立的，村集体

编制《农村宅基地资格权登记台账》，记载资格权实现、保留、

转让、丧失、重获等信息，并将台账信息及时报送镇人民政府（街

道办事处）备案。

第十一条 已获得《不动产权证》的本村集体成员，其资格

权由村集体统一记载到《农村宅基地资格权登记台账》并公示，

公示期不得少于 5 日，公示期满无异议或异议不成立的，上报镇

人民政府（街道办事处）备案后生效。

第四章 资格权管理

第十二条 各村集体可结合本村实际，在尊重资格权人意愿

的基础上，通过以下途径分区分类落实资格权，实现户有所居。

（一）对在本村长期生产生活的资格权人，首次申请宅基地

- 8 -

时，在符合村庄规划的前提下，以户为单位按《建房办事指南》

的申请审批流程，优先予以报建审批。

（二）对已依法、合理取得宅基地的村民，户内新增的符合

分户条件的资格权人，引导其在符合村庄规划的前提下，经镇人

民政府（街道办事处）审批，按照建筑层数不超过 3 层、建筑高

度不超过 12 米的限制，以在原有宅基地上适当增加建筑面积的

方式，缓解村民住房紧张，实现户有所居。

（三）对已经在城镇稳定就业并纳入城镇职工社会保障体系

的资格权人，可通过纳入本区居民住房保障体系实现户有所居。

无宅基地但已享受保障性住房的村民，村集体不得再为其提供宅

基地。

（四）对具备条件的村集体，在充分尊重村民意愿的基础上，

可统一规划，鼓励村集体结合集体经营性建设用地入市，按《海

口市人民政府关于印发<海口市进一步规范农村宅基地审批及建

房管理实施方案>的通知》（海府函〔2020〕258 号）要求，采取

集中统建、多户联建的方式，引导宅基地资格权人集中居住，实

现户有所居。

（五）对因本村集体宅基地用地紧张，无法通过上述四种途

径实现户有所居的资格权人，可通过合理安排农转用指标、村庄

土地整治新增建设用地、废旧宅基地腾退、资格权转让等多种方

式提供宅基地空间，实现户有所居。

第十三条 已有合法房屋的集体经济组织成员，因房屋长期

- 9 -

闲置，可按《有偿退出办法》的条件和程序，申请暂时退出，将

房屋及宅基地退出给村集体，并在暂时退出期间保留宅基地资格

权。

第十四条 资格权未实现及保留期间，资格权人可将资格权

有偿转让给本村集体或镇域范围内其他村集体符合农房报建申

请条件的农户，有偿使用费可参照《有偿使用办法》，由资格权

人、本村集体经济组织和资格权转入方协商确认。

第十五条 资格权人有下列情形之一的，丧失农村宅基地资

格权：

（一）宅基地资格权人死亡的；

（二）宅基地资格权人被招录为国家公务员、事业单位等正

式编制工作人员的；

（三）军人转干后享受房改或住房优惠政策等住房保障待遇

的；

（四）自愿放弃宅基地资格权的；

（五）已转让宅基地资格权的；

（六）其他法律、法规或政策规定丧失宅基地资格权的。

资格权人丧失农村宅基地资格权后，不得申请新增宅基地，

原有已建成的农房，不允许改扩建和翻建。

第十六条 因土地征收、实施村庄规划、村庄土地综合整治

或者村庄改造等拆迁、搬迁造成原宅基地灭失，因自然灾害等不

可抗力原因导致宅基地不能使用，需要重新申请宅基地的，宅基

- 10 -

地资格权人应退出原宅基地，并注销原《不动产权证》，按宅基

地资格权认定条件和程序，经申请可重获宅基地资格权，并按《建

房办事指南》的申请审批流程，申请宅基地。

第十七条 镇人民政府（街道办事处）收集村集体备案的资

格权台账并做好台账整理归档工作，同时将宅基地资格权认定和

变动信息同步到区农村宅基地管理信息平台或全国农村集体监

督管理平台等信息化平台上。

第五章 权益情况

第十八条 本村集体经济组织成员宅基地资格权的认定以农

村集体产权制度改革成员身份认定的成员为基础，未认定为成员

但具备成员认定条件的农户，可按农村集体产权制度改革成员身

份认定流程，先完成成员身份认定后，再申请认定宅基地资格权。

第十九条 非本村集体经济组织成员按资格权认定条件和流

程获得宅基地资格权的，其只获得在本集体申请宅基地建房的资

格，不获得土地家庭承包经营、集体收益分享等集体经济组织成

员权益。

第二十条 镇人民政府（街道办事处）应当加强宅基地资格

权的管理和监督，及时发现、制止、查处宅基地资格权认定和管

理中存在的违法违规行为。

- 11 -

第六章 附则

第二十一条 本办法由海口市琼山区农业农村局负责解释。

第二十二条 本办法自发布之日起 30 日以后施行，有效期 3

年。

附件：1.农村宅基地资格权认定申请表

2.集体经济组织成员（代表）会议及决议

3.农村宅基地资格权认定申请公示

4.农村宅基地资格权认定公告

5.农村宅基地资格权登记台账

6.农村宅基地资格权转让协议

海口市琼山区人民政府办公室 2022年12月15日印发

	海口市琼山区农村宅基地
	资格权认定及管理办法（试行）
	第一章 总则
	第二章 资格权认定条件
	第三章 认定程序
	第四章 资格权管理
	第五章 权益情况
	第六章 附则